vwéu

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJÕES
PODER LEGISLATIVO

ciMARAMUHICIPALOEBRtJÍíS

SALADASSESSÔES

REQUERIMENTO N"" 006/2025

Exma. St^. Jamile Da Silva Queiroz

MD: Presidente da Câmara Municipal de Brejòes/BA

idente

)SiWa Üueiroí

avÜkRftWUWlcmOfcBREiOES

Rodrigo dos Santos Cerqueira, vereadora deste Município, no uso de suas

atribuições legais em conformidade ao artigo 123 do Regimento Interno desta casa, requer da

Mesa Diretora desta Câmara de Vereadores a aprovação dos nomes do Sr. Luís Gonçalves

de Oliveira e a Sr.®. Valdenice Oliveira Couto para a entrega do Título Cidadão Brejoense.

Justificativa: o casal acima exposto reside neste Município há 28 anos, os

quais já podemos considerar cidadãos brejoenses de coração. A senhora Valdenice Couto

prestou serviço como monitora de transporte escolar na Comunidade do Pau-Ferro por um

período durante a Gestão do Prefeito Alan Andrade, tonando-se uma pessoa muito querida

entre os alunos da época. Além de contribuir para a vida escolar de muitas crianças,

desempenha a função de uma boa costureira muito procurada onde reside. Há de se

reconhecer a importância do trabalho de cada um desses cidadãos aos quais podemos lhes

conferir o título de cidadão brejoense.

O Sr. Luiz Gonçalves por sua vez desemprenha um papel de grande relevância

neste Munícipio através da comunicação, fazendo anúncios diversos através de carro som,

bem como, a locução de cavalgadas que acontecem na nossa terra e hoje se torna símbolo

cultural de Brejões.

Sendo assim, resolvo apresentar a referida proposição e em tempo conto com o apoio
dos nobres pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões da Câmara M

drigo d

rejões, 07 de abril de 2025.

rq u e t ra

ador

Rua Senador Gaivão, n°Á9, Centro, Brejões, Bahia, CEP: 45.325-000
(75)3654-2188 - e-maíl: camarabrejoes@gniail.coni